

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

## SLB-391

LL.B. III Year (Supplementary) Examination, 2022

### LAW OF EVIDENCE

Paper - 3.1

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 100

#### Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

*Note* :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

#### Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

*Note* :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

#### Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

*Note* :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

BI-200

( 1 )

SLB-391 P.T.O.

**Section–A**

**(खण्ड–अ)**

1. Define the following :

निम्नलिखित को परिभाषित कीजिए।

(i) Fact

तथ्य

(ii) Oral Evidence

मौखिक साक्ष्य

(iii) Proved

साबित

(iv) Hearsay Evidence

अनुश्रुत साक्ष्य

(v) Expert

विशेषज्ञ

(vi) Document

दस्तावेज

(vii) Leading Question

सूचक प्रश्न

(viii) Witness

साक्षी

(ix) Cross Examination

प्रतिपरीक्षा

(x) Public Document

लोक दस्तावेज

## Section-B

(खण्ड-ब)

2. Explain the term 'May Presume', 'Shall Presume' and Conclusive Proof.  
'उपधारणा करेगा', 'उपधारणा कर सकेगा' और निश्चायक सबूत को समझाइए।

*Or*

(अथवा)

What do you know about doctrine of Res-Gestae ? Explain with the help of decided cases.

रेस जेस्टे (एक ही संव्यवहार के भाग) सिद्धान्त के विषय में आप क्या जानते हैं ? निर्णीतवादों की सहायता से समझाइए।

3. State the difference between admission and confession.  
स्वीकृति एवं संस्वीकृति में अन्तर बताइए।

*Or*

(अथवा)

Who are Experts ? Explain.

विशेषज्ञ कौन हैं ? समझाइए।

4. Explain the relevancy of character evidence.  
चरित्र के साक्ष्य की सुसंगति को बताइए।

*Or*

(अथवा)

State the types of evidence.

साक्ष्य के प्रकार बताइए।

5. What is a Dying Declaration ? Discuss the Judicial standards for appreciation of evidentiary value of dying declaration.

मृत्युकालिक कथन क्या है ? मृत्युकालिक कथन के साक्ष्यिक मूल्य के अभिमूल्यन के न्यायिक मानकों की विवेचना कीजिए।

*Or*

(अथवा)

When do the facts not otherwise relevant becomes relevant ?

वे तथ्य जो अन्यथा सुसंगत नहीं हैं कब सुसंगत हो जाते हैं ?

6. Explain the general principle of burden of Proof in Civil and Criminal Cases.  
दीवानी और आपराधिक मामलों में सबूत के भार के सामान्य सिद्धान्तों को स्पष्ट कीजिए।

*Or*

(अथवा)

What do you understand by a leading question ? Give examples.

सूचक प्रश्न से आप क्या समझते हैं ? उदाहरण दीजिए।

**Section-C**

(खण्ड-स)

7. What do you understand by 'Relevant Fact' ? Explain with illustration.  
Distinguish between 'fact in issue' and 'relevant fact'.  
सुसंगत तथ्य से आप क्या समझते हैं ? उदाहरणों की सहायता से समझाइए। विवाद्यक तथ्य एवं सुसंगत तथ्य में विभेद कीजिए।
8. Define 'Admission'. State the persons whose admission are admissible in evidence.  
स्वीकृति को परिभाषित कीजिए। किन व्यक्तियों की स्वीकृति साक्ष्य में ग्राह्य है ?
9. What is primary document and secondary document ? When secondary evidence is admissible to prove the primary document ?  
प्राथमिक साक्ष्य एवं द्वितीयक साक्ष्य क्या है ? प्राथमिक साक्ष्य को साबित करने के लिए कब द्वितीयक साक्ष्य ग्रहण किया जाता है ?
10. What are the rules regarding chief examination, cross-examination and re-examination ? What kinds of question may be asked during cross-examination ?  
मुख्य परीक्षा, प्रतिपरीक्षा एवं पुनःपरीक्षा से सम्बन्धित नियम बताइए। प्रतिपरीक्षा के दौरान किस तरह के प्रश्न पूछे जा सकते हैं ? स्पष्ट कीजिए।
11. Define Estoppel ? Discuss its essentials. Explain different kinds of estoppel with suitable illustrations.  
विबन्धन को स्पष्ट कीजिए। इसके आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए। विबन्धन के विभिन्न प्रकारों को समुचित दृष्टान्तों सहित स्पष्ट कीजिए।